
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CANENDE
GUVEHNU REFERENTE

TERMO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITACAO N11 020/2024-DL

0 Senhor, Xisto Azevedo Lima — Presidente do Servigo Autfinomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Canindé/CE — SAAB, vem instaurar 0 presents processo de dispensa de licitagao para
a CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA IMPLEMENTACAO DE GOVERNANCA DAS
CONTRATACGES, IUNTO A0 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO — SAAE D0 MUNlCiPIO
DE CANINDé/CE, nos termos de como segue.

1. FUNDAMENTACAO LEGAL

A presente dispensa do licitagéo encontra amparo no Decreto Municipal 119 017/2024
de 09 de Ianeiro de 2024, a qual regulamentou o procedimento de contratagéo direta advindo da Lei
Federal 11.9 14.133/2021 — Nova Lei de Licitagoes.

Em Virtude da estimativa, a fundamentagéo adotada especificamente ao presente
procedimento seré a constante do artigo N9 75, Inciso 11 da Lei Federal n.9 14.133/2021.qua15eja:

II - para contratagéo que envolva valores inferiores a
R$ 50.000,00 (cinquenta mii reais], no (2330 de outros
servigos e compras;

Atuaiizado pelo Decreto Federai NQ 11.871, de 29 de dezembro de 2023, qual seja:

ANEXO

ATUALIZACAO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI NQ 14.133. DE 19 DE ABRIL DE

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO
R$ S9.906,02 [cinquenta e nove mil novecentos

Art. 75, caput, inciso 11 _ . .e sexs reals e (1018 centavos)

2. DA FORMALIZACAO DO PRESENTE PROCEDIMENTO

Quanto a formalizagéo do presente procedimento, essa fora baseada nos requisites
impostos pelo Art. 49 do Decreto Municipai do n.9 017/2024 de 09 de }aneiro de 2024, a qua} traz
como eiementos necessérios a0 procedimento de contratagéo:



PREFEETURA MUNICIPAL DE

CANENDE
GOWEHNi} DIFERENTE

Art. 49 O processo de contratagéo direta, que compreende os casos
eiencados no art. 39 desta norma, deveré ser instruido com os seguintes
elementos, conforme a natureza de cada procedimento:

l - Procedimentos dispenséveis:

a] Fase preparatoria:
a. Solicitagéo de despesas, a que dove ser baseada no Documento de Formalizagéo da

Demanda — DFD; (aplicével as hipéteses das aiineas ”"a, ”b” e “c" do inciso I do art. 39]
b. Documentos quanto ao processo de pesquisa de pregos e orgamento estimado;

{aplicével as hipoteses das alineas “a", “b" e ”c" do inciso I do art. 39]
c. Solicitagéo de documentos e documentos de habiiitagéo do proponente de melhor

proposta; [aplicével as hipoteses das alineas "a", ”b" e "c" do inciso I do 2111.39)
d. Termo de Referéncia — TR; (apEicévd a hipotese da alinea "c" do inciso I do art. 39]
e. Autorizagéo; (aplicével a hipotese da alinea "c" do inciso I do art. 39)

b) Processo Administrativo de Dispensa'de Licitagéio {apiicével a hipétese da alinea "C”
1 do art. 39];

a. Aviso e on Editai de Dispensa de Licitagéo, se for o caso, em se tratando de
procedimentos de dispensa eletrénica;

b. Documentos e ata da sessfio, se for 0 case, em 58 tratando de procedimentos de

dispensa eletronica;
c. Termo de Processo Administrativo, contendo a razéo da escolha do contratado e a

justificativa de prego, no minimo e conforms 0 case; e
d. Adjudicagfio e Homologagéo;
e. Extrato de Dispensa; e

do inciso

f. Outros documentos condizentes a instrugéo proceSSual (julgamento), se for o caso.
c) Contratagéo (aplicével a hipotese da alinea "C" do inciso I do art. 39)

a. Convocagéo de contratagfio;
b Contratagio;
c. Extrato de contratagéo;
d. Publicagéo do extrato de contratagfio;

A qua! passamos a discorrer e verificar o fie} cumprimento ao exigido na norma.

> ART. 72, INCISO I DA LEI FEDERAL N.9 14.133/21.
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA E, SE FOR 0 CASO, ESTUDO TECNICO
PRELIMINAR, ANALISE DE RISCOS, TERMO DE REFERENCIA, PROIETO BASICO 0U PROIETO
EXECUTIVO.

A SOLICITACAO DE DESPESAS 0U DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA ~ DFD, ANALISE
DE RISCO E TERMO DE REFERENCIA no presente caso, encontram-se anexos aos autos.

No tocante a ESTUDO TENICO PRELIMINAR — ETP, n50 fora apresentado, considerando a faculdade

pasta no inciso do art. 22 da Lei Federal nfl 14.133/2021 — Nova Lei de Licitagoes e no inciso I, do



PREFEITURA MUNICiPAL DE

CANENDE I
EOWZHNU DIFEHEIWE

parégrafo § 29 do art. 49 do Decreto Municipa} n° 017/2024 de 09 de Ianeim de 2024», fica dispensa a
apresentacao do ETP.

> ART. 72,1NCISO II DA LEI FEDERAL NP 14.133/21
ESTIMATIVA DE DESPESA, QUE DEVERA SER CALCULADA NA FORMA ESTABELECIDA NO ART.
23 DESTA LEI

A estimativa da despesa foi produzida mediante a orgamento bésico elaborado pelo Setor de
Compras da Prefeitura Municipal de Canindé/Ce, conforme consta nos autos do processo.

> ART. 72, INCISO IH DA LEI FEDERAL N.2 14.133/21
PARECER IURiDICO E PARECERES TECNICOS, SE FOR 0 CASO, QUE DEMONSTREM 0
ATENDIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.

O parecer jun’dico da presente contratagao encontra—se devidamente repousado aos autos, de modo
que houve a dam manifestagao opinativa pela procedéncia da formalizagao da presente demanda.

P ART. 72, INCISO IV DA LEI FEDERAL NP 14.133/21
DEMONSTRACAO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS COM
0 COMPROMISSO A SER ASSUMIDO.

A demonstragao de compatibilidade encontra-se anexada aos autos, mediante a DiSponibiliza de
Recursos Financeiros — DRF, conforme preconiza a Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF [Lei
Complementar N9 101, de 4 de maio de 2000), tendo sido apontado a existéncia de créditos
orgamentérios disponiveis para a presente contratagfio. hem como, fonte de recursos
correspondente.

> ART. 72,1NCISO V DA LEI FEDERAL N.‘—’ 14.133/21
COMPROVACAO DE QUE 0 CONTRATADO PREENCHE os REQUISITOS DE HABILITACAO E
QUALIFICAcAo MiNIMA NECESSARIA.

A principio, os documentos de habiiitagao restaram por devidamente fixados no termo de referéncia
do edital de contratagao direta, tudo de forma antecipada para os propensos interessados.

Para fins de ufilizagao do critério de escolha dos documentos a serem exigidos, este procedimento se
deu peia realizagao da verificagao da natureza do objeto, ante a fundamentagao e a complexidade da
demanda, tudo isso, em contraponto a0 r01 de documentos possibflitados e elencados no art. 62 da
Nova Lei do Licitagoes.

Todo o envio dos documentos de habiiitagao so deu através do e—maii:
iicitacaocaninde2023@&maii.com. tendo o proponente anexado a documentagao apos solicitagao do
agente de contratagéo.



PREFEITURA MUNlClPAL DE

CANENDE
GUVERNU DIFERENTE

Na fase de julgamento, observou~se que a proponente apresentou todos os documentos solicitados,
logo, tendo havido 0 total preenchimento dos requisites editalicios, tudo conforme documentagéo
comprobatoria anexa aos autos.

‘> ART. 72, INCISO VI DA LEI FEDERAL N.‘—’ 14.133/21
RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO.

A escolha do contratado se deu de acordo com 0 critério de julgamento escolhido pela autoridade
competente para fins de realizagao do julgamento do presente procedimento, tendo sido adotado o
tipo de MENOR PRECO e o critério de julgamento GLOBAL, na forma do art. 33, inciso I (13 Nova Lei
de Licitagoes.

O tramite do julgamento se den em conformidade com o edital de contratagéo direta, tendo o
procedimento de escolha sido realizado em conformidade a0 estabelecido no Decreto Municipal n9
017/2024 de 09 de laneiro de 2024 e da Lei Federal 11.9 14.133/2021.

Apurou—se o menor prego entre aqueles participantes que ofertaram proposta de pregos fol do
proponente AMBITO PUBLICO ASSESSORIA EM LICITACOES E GESTAO PUBLICA LTDA inscrita
no CNP] sob 0 n" 26.957.388/0001-07 no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

> ART. 72, INCISO VII DA LEI FEDERAL N53 14.133/21
IUSTIFICA’I‘IVA DE PRECD.

O prego da contratagéo é justificével polo fato de que a empresa AMBITO PUBLICO ASSESSORIA EM
LICITACOES E GESTAO PUBLICA LTDA inscrita no CNP] sob o n°26.957.388/0001-07,
apresentou proposta de pregos em compatibilidade com a estimativa apontada ao presente objeto,
conforme mapa de pregos/orgamento anexo.

O valor a ser contratado seré de R$ 35.000,00 [trinta e cinco mil reais] deste modo, entende-se
que, pelo fato de que os mesmos e encontra em margem proxima ao valor méximo estimado
apurado, contudo, estando inferior a esta estimativa, deste modo, o prego apresentado encontra«se
dentro do limite aceitévei pela Administragao.

> ART. 72,1NCISO VIII DA LEI FEDERAL N.9 14.133/21
AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE.

O termo de autorizagao para fins de abertura e instauragao do presente procedimento encontra-se
anexo aos autos. Nele, encontra—se a fundamentagao a ser adotada ao presente procedimento, o tipo
e o critério de julgamento, bem come, 05 documentos anexos a abertura e formalizagéo do processo.

3. CONCLUSAO

Considerando a verificagao do preenchimento dos requisites legals estipulados pela LEI FEDERAL
N.9 14.133/21 e no Decreto Municipal 119 017/2024 de 09 de Ianeiro de 2024, claramente
havendo o enquadramento do objeto ante a fundamentagéo escolhida, como também tendo sido



PREFEITURA MUNiCiPAL DE

CANENDE
GOVEHNU DIFEEENFE

verificado o preenchimento de todos os requisites formais de formalizagéo a que se fazem
imprescindiveis ao presente procedimento de contratagéio. logo, conclui-se peia procedéncia d3
demanda e pela contratagéo do objeto.

,. Canindé/CE, 16 de agosto de 2024:.

far-if: ‘33 X2:
V 4.1 '

Xigio Azevedo Lima
Servigo Autfinomo de Agua e Esgoto
do Municipio de Canindé/CE — SAAE

Presidente


